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PATRIOTET

Ish ato dit’ kur Peza kishte ftuar
shgiptarét mé té miré né Kuvénd
gé t’i bashkonte, jo pér té léftuar
me kukurece, pec me gjithé ménd:
me pushké gé bén bam edhe tymos,
e jo me brilanting e Kelynos. . .

E kur atje kérciste e bubullinte

dhe flaka merrte dheun, né Tirang

paria kembétare hingéllinte

«pér Shqgipéril» ni grazhdet veleranég,
ku hante e s’ngopej, shiruar kémbé-kryq,
tagjin gé& i kishin véné disa migq. . .

£ SE I O

Ish ato dit’ gé i pashé ata {& tre
duke piré raki pér méméeédhe. |

Cdg mbrémie shkonin n’até pijelore.
Ishin: njé tregétar i péraruar,

rijé funksionar me njé bastun prej dore
edhe i treti né seri njé tjetér

g’e hiqte vehten patriot i vjetér...
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Ata miq kishin géré kurdcheré,

po tani ven i hashkoi fort bardhaku
gé thithnin né njé qoshe dim’r e veré,
sepse i brente shumé ay meraku:

si do 1’i béhet halli Shqipérisé

g€ ra né duart e fémijérise. .

Té tretin e thérrisnin patrioti, . .

Jo vetém se nga mosha ish i shkuar.
po se ish njé ng’ata qé kur bareti

pér mémédhe buciste né krahruar,

ay, me sa tregonte, edhe kur flinte
vetém atdheun’ e dashur €ndérrinte. ..

Prandaj i bénin nder edhe e cmonin
kété ushtar {é vjetér t’Idealit,

mbasi, né fund té fundit, po mendonin
se cunave é kishin dalé malit

vetém ky patriot me ca té tjeré
mund t'ua hante kokén menjéheré. . .

Dhe patrioti nuk périonte fare
sé foluri pér ngjarjet kombétare, .

U fliste pér Naimin, po pa shtuar

se e urrende g€ s’ish turceli. . .

Fliste me zjarr pér shqipen e hekuar,
sado qé fliste turce n# shtépi,

edhe, pasi shpélodheshe njé grimé
n’ato kujtime me njé psherétimé,
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u thoshte pér Cercizin nonjé fjalé, . .

pér Mashkulleren. . . edhe pér Njézetén. . .
po pér vehte nuk thoshte asnjé fjalé:

si e ku kish léftuar pér kuletén;

as pér njé shénjé plage mbi lékuré,

gé kish n¢g mes té ballit, s’fliste kurré. . .

Po pikérisht kjo plagé mu né ballé

qé kish foermén e’ plagés kombétare —
té tjerve ua bénte méndjen dhallé. . .
Frandaj ata té dy s’dyshonin fare

se aje shénjé atje ish dokument

i njé patriotizmi permanent. ..

# ok ok oB %

Nuk ishte vetém ky. Edhe té tjeré

i gen¢ béré Shqipéris kurban

dhe e hignin vehten patriot me vleré

vetém me shénjén q’u kish Iéné... njé ciban!

OXHAQET

Ju s’laté gjé, na thong, pa sheshuar!
Té gjith’ oxhaqget g& kish ngritur moti
i tretét si kélgeren e pashuar. . .

U tret, ok me oxhakun, dhe i zotj! —
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Kush tha se e lamg véndin pa oxhagqe?
Tek ne s’del tym Sarajesh e Pallatesh,
se ngrihen gjer né qiell, si bajraqe.
oxhage kombinatesh!

FILXHANI I KAFESE

E shoh shpesh heré ish beun, zémér-thyer,
me shpirtin majé dhémbéve mbérthyer,
akoma me njé shpresé, '

kur po zvarriset mbrémjeve, i dérmuar,

né njé rrugicé t’heshtur, t’errésuar,

dhe trokéllin ie der’ e Nadiresé.

Njé shpres’ e ballsamosur
pér Iuftén e flamosur

qé ndjellka plot peshgeshé,
kérkon ila¢ e ngushéllim
ato qé thoté plot kuptim
filxhani i kafesé. ..

Syté mé shohin korb mavri

Gé fluturon pa krye...

Qamet, o bej, pér peréndi! —

U béfté bota varr i zi,

se ky gamet ka kaqé vjel

qé m’a mban shpirtin me gajrel! —
Njé gjé té zezé shoh tani:

tamam si thes i fryrg

mbi njé gefin té shtriré. ..

Thesi &shté mall e mehmuriet,

po ky gefin... — Folé, moj, ¢’pret!
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Eshté qefin’ i harbutéris? —

Qefin filxhani mollois,

qé e ka udhén pér qivur...

Dic¢ shoh t& shkruar... ja: njé gur...
njé varr... njé djall g’e ruan. ..
C’faré, moj shtrigé, shkruan? —
KETU, thoté e shkruara,

PO... DERGJET.. . E... KALUARA!

HANKO HANEMI

N¢ mbrémje, pran’ oxhakut, mbi minder.
hedhur né sup njé shall, kémbit mbuluar,
tretur né faget kocké, sikur s’merr
frymé nga gjoksi-drras’ e jetéshuar.

Gjishtrinjt’ e tharé shkundin rrallé-rralls
né prush t'oxhakut hirin e duhanit,
dhe syt’ e saj té tretur, si né prallé,
gjellin ndérménd kujtimet e zamanit,

Syr’ i dremitur, nonjéher#, i hie
mbi njé kuadér varur lart ngé mur,
dhe i béhet Xhemil Beu si njé hie
shiriré me salltanet né njé qivur,

Njé ankth e mbyt Hanémin atéhere
dhe, si padashur, buz’ e saj e ngrirgé
z& e lévis, si n’alé koh’n e miré,

kur kish akoma bleté ng koshere
q’e burbuletnin mbretéreshin shtrirég,
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Né dejt e ngriré i duket, papandehur,
sikur njé afsh rinie ja ndez gjakun,
kur i kujlchet sesi shkiste fshehur

dhe si ja merrte Xhemil Beut hakun
me gehaja Aliné — shpuz’ e ngjalé! —
qé€ i béri Ym’ r oxhakut me njé djalé.

Njé drité e kugérreme e ndriti odang,

kur prushi u skugq nga njé rénkim (rishiimi,
dhe u shua pérséri. Vetém Lkujtimi,

p’r ato gé s’kthehen mé po ik’n e vané,

s’iu shua bejlereshés. Né oxhak

prushi u bé hi dhe vatra s’nxjerr mé flaké!

MERIMANGA E VJETER

Zhaneia s’i ka mbushur {& njézetat.

Me gjith’até, mamaja, shpesh, i thoté:
T’ish dje, ma sher, qé i kishim plot kuletat,
nuk do kérkenim dhéndér népér boté.

Po sot e sheh.., Mbetém me gjisht né gojé. .

Edhe vazhden mamaja t’a sqarojé:
Prandaj, moj shpirt, mendohu q& sivjet
1€ gjesh njé bashkéshert, se koha s’pret.
T& rinj ka plot. .. dhe intelektual!
Paslaj dégjo, moj bijé, dhe nje fjalés:

ti sigurohesh miré e, vec késaj,

edhke familja joné m# pastaj

do té shikohet miré gjithémoné:

se dhéndrin do t’a kemi si kollong. . .

................................



Aksioni i Zhanetés ka filluar.

Me tlakt e djaliézi té rafinuar

kur kandidati e thyen trimérisht
sulmin qé po i béhet frontalisht —
ajo njihet me motra e kushérira

qé té¢ pérhapin fjalét mé (€ mira:

T’a dish ti, mor Pelrit, se sa xhentile!
E dashur, nuk di spica e fitile.

Ajo sikur nuk €shté rritur fare

né rrethin e njé shirese tregétare...

EE S

Té rinjté tané sot jané Petritail

qé din’ e ruhen miré népér pritat
kku Merimanga. e Vjetér, népér hie,
ihurr rjeta dashurie. )

Po gjen posht’ e pérpjel’ e nonjé tjelér

kjo Merimang’ e Vjetér;

e gudulis me naze e me ruzhe

e me té kuge buze,

dhe nuk sheh dot se c¢’fshihet nén rregos. ..
Fo forma, pa pérmbajlje, s’vlen njé grosh!



PERPARIMTARIT FANATIK
(epigram)

Fémrat e botés do t'i admiresh

me syl’ e tu sgifteré. ..

Fo gruan s’t¢ vjen miré t’a zbulosh;

t’a nxjerrsh, demek, pa perce njé cop’ heré.

Té rené, pér té cilénn pretendon
se ti pérpigesh, flet e predikon,
mu ng shtépi e ke; g’andej filloje:
zbuloje, de, zbulsje. ..

MENDJEMADHIT
(epigram)

Té tha kush méndjemath? Ay génjen!
Pér mua, gjer sa méndja té pélgen
kagé e kagé shumé,

1i je ng hall, se s’paske hi¢, o Tumé!

BUROKRATIT
(epitaf)

Si t'u tha goj’ e shkreté sot? \
C’pésove kété heré?

Pse Shén Meéhillit sja dhe dol
sapc e pe né derég,

até xhevap té shkrete:

Tani s’kam kohé! Nesér,

nga ora njembédhjeté!. ..
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NJE POETI

(epigram)

C'ecén késhlu me cantén né njé doré?
C’ma mban né koké gjith’até kuroré
qé e ke thurrur vets?

Hiqe! Dhe prit, i qeté,

qé té t’'a thurrin njerzit, gjithé ndere,
pas masés, me dafinat séré-séré. ..

Po kokén mos e Iryj as atéhere,

sepse kurora nuk do (& té nxéré!

AKRABALLERU

Njé dité, ka ca kohé, veshi im
dégjoi rastésisht njé bisedim

qé bénin dy, Filani dhe Fésteku,
pér pun’ akraballéku:

Hé, si té bénja? Nja njé vit pérpara,
kur e pushuan, mbeti keq, pa puné.
C’'té béj? Sado qé kish mijaft té palara,
e mora né ndérmarrjen ku jam ung,
Kunat, mendova, ¢ kam, nuk do t’a shkelé!
Tani, kujdes, i thashé, mor Xhavit!
Me gjith’ até ay vazhdoi té vjels,
edhe tani mé del me deficit. .

Duhet t’a denoncosh! Ka bere faj!
Ka bérg faj, po un’ e kam kunat.
S’éshté kollaj. .

E kam véllan’ e gruas, lakswat! x



— Gabim] Né puné s’ka farefislléke]
Ti, si dreitor gé je, nuk ka lezet
t’a shkelsh detyrén ptér akraballéke!
Kétu s’le bashkéshort, po je pushtet!
— Vallaj, do t’ja mbuloj. ..
Po ti bEju memec, mos e b&j fjals. ..
se kush e di... Gjer sa t’fa rregullecj. . .
C’té béj, o byrazer... U béra ngjalé. ..
— Jo, mor vélla! Fjal’ éshté ajo q& thua?
Hi¢ mos u b&j merak... C’mé& duhet mua!

Tk ok ok ok

Nuk di sesi vijoi kv muhabet.

Drejtori u bé ngjalg, zu té shkasg,
kurse «memeci», e sheh se po rréshget,
po «<’mund» té flasé...

Shokg! Set nuk jetohet duke shkarg,
sepse pdr ngjalét... ka dhe peshkatars!

KAMELEONI

Njé népunés — iu rritt’ ndera! —
paska njé specialitet:

e kthen gunén nga fryn era

fét e fét, po me lezet!

E ka miré me portjerin;
shumé miré me korierin;
mjalt’ e qumésht me drejtorin;
bakllavd me inspektorin!

I (17, i



Nuk merr kurré njé géndrim.
Thellé, ket, kurré nuk futet.
Dhe kur shpreh nonjé mendim,
heq, po jo sa té képutet!

Népér mbledhje, kur kritika
kap Filanin dhe e shkund,
ay s’luan nga karika.

Nuk nxitohet. Flet né fund. ..

Pret, njcherg, ié shikojé

se nga do anojé pesha,

dhe pastaj fillen té shtojé:
«edhe unég, shoké, desha»;
edhe heth, jo mé té koig,
Pro shumicés dhe njé voté.

Dhe Kameleonin kurré

s’do t’a sho¢ me njé fytyré,
Pasqyron pérmbi leékurs,
sipas rastit, até ngjyré

qé kan’ bimét rreth e qark...

¥ % % #

Forca, shoks! Kritikoni!

Le {é dridhet Kameleoni

kur kritikat, nga ¢do ang,
do té fryjné si murlang!
Guna, ahere, s’do t’i vlejé,

se s’do dijé nga t’a kthejé. ..



VASILI

Shoku Vasil!

Ti je servil!

Edhe kjo sjellje s’té ka fare hie!

Me peqe e Icpe do t’a kalosh jetén?
Duhet edhe njé fije burrérie,

jo laj e lyej vazhdimisht, t& shkretén!. ..

Vasili, me pérgjigien mu né gojé,
filloi, si artist, té recitojé:

Uné, shok kryetar, ju falnderoj!
Sjelljen q& pe tregoni sot me mua,
singeritetin, kurré s’i harroj!

Njé superior si ju — s’di si té them! —
as e kam patur kurr’ as do t’a kem...
As uné njé mfeum, sheku Vasil,

kaqé servil!

ASLLANI

Gjat mbledhjes, kur u sitrua se ca shoké
nuk kritikojné, s’béjné diskuiime,
Asllanit i vértiteshin né Lkokég

disa mendime:

«T¢ vegjélve, pér cde gabim né puné,
ua pérplas kritikén trimérisht.

Po pér kédo qé rri mé lart se ung,
¢’mé duhet? I béj bisht.. .

Drejiori ka té meta... Un’ e di!
Duhet nga kolektivi kritikuar. .
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Dakord! Po le t’ja ngren’ até pad;
té tjeré, mé té zgjuar. ..
C’'mé duhet mua? Po sikur, pgr dreq,
t’a preké ajo kritiké?
Nxehet edhe mé merr me Sy té keq.
Vallaj, s’ma mban... Kam frikg, .
Té tjerét s’tréemben. Ekstra! S’ke ¢’u thua!
C’u ndedhi? Hicgjékafshs gjer mé sot!
Po kush mé siguron se s’mé ndodh mua
nesér, o pér njé mot?»

B ok ok & %

C’ke, o Asllan, qé dridhesh? Paske frike
’i bésh tjetrit kritiké? .
Or ti je lepur! Sot nuk ecet dot

«me urt’ e buté dhe tigani plot}»

ALISHVERISHI

Né disa dyqane
shitsat, shok me shok,
me mallin e shietit
béjné reciprok.

Njé jep stofé dhe merr pjata;
njé jep pjata dhe merr mish;
njé jep uthull, merr sallata. ..
De, or, de, c’alishverish!
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Lidhjet, dalngadalg,
bthen familjare,

se kush ka njé djalé
ka edhe kumbare.

Pa merr motra dhe mamaja.. .
;¢ kunat, njé kushéri...

Pa merr tetua, pa merr daja,
krushq e krushka... mizéri!

Dhe kur giith’ akraballéku

luan dhéembét, vjen njé dité

gé Filani e Féstéku

furnizojné dhe komshitg. . .

Po mos jesh ng tarikat,

té pérgjigjet gjith’inat:

S’ka! Nuk ka! Na u mbarual —
Dhe po i fole pak mé gjaié:

Po ¢’kérkon, mor shok, nga mua?
Un’i shes, e... s’kam njé pjats! —

Shoku shités! Dale, prit!
Kéto, mua, mes m’i shit!

MBYTESI I KRITIKES

Presidiumi zuri vénd né sallg,

E heshtur del dhe fryma nga krahrori,
kur ja, fytyré-mvrejtur dhe me pallég,

ngrihet drejtori:

Kjo mbledhje, shokg, s’éshié si té parat!
Nder’ i ndérmarrjes soné &shté prekur!
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Dikush kujtoi se nxier t& palarat

dhe i dérgei shtypit nié kritiké.

Mg kot ¢=htg& pérpjekur)

S’kam frike!

Ku éshts dishiplina e pushietit?

Si shkrei pa e paré udhéheqia?

Ay dekonspiroi sekret t& shtetit,

po ruk mendoi — dhe kio 8shté m’e keqja —
se kush verren késhtu futet né kllapa. . .
Dardha e ka bishiin prapa!

Prandai, sot, ’mund t& fshihet népsr véra.
Té ngrihet e té theté: «un’ e béral»

Po, un’ e béra! — u ndie nig z& ns sallg —
Qéndroi n’ato g€ shkrova né gazetd!

Nuk trémbem ng’asnjé pallé!

Ckam pér 1€ thén’ e them, pa friks, vetd! —.

Drejtori, atéhere, i lénduar,

u nxeh, béri nié giest t& egérsuar,
edhe buciti i tmerrshém si stuhija:
Ku e more até kuxim. ..

— M’a dha Partia!

PER NJOFTIM E PER VEPRIM

N’ato zyra shietérore

ku ka fjal’ e shumé bujg,
mbyten njerzit si vapore
brinda né njé gote ujé.
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Gjegi’ e paré ¢é té japin

éshté: — Shok! M’a béj me shkresé! —
Pastaj ti rri prit xhevapin,

rro me shpresé.. .

Vet’ e vjen korespondenca
«pér njofiim e pér veprim»,
dhe ngatrrohet kompetenca:
ja dérguan Néléaut;

ja pércclli Néshéaut;

ky ja nisi Néshéait,
Néshéai Nétélait. . .

Po aman, mor shok, se plasa!
C’té kérkova? Tri dérrasa,
C’mé vértit doré mé dors!
Kam tridhjeté punétoré
duar-lidhur, g€ s’puncjné
pér dérrasat qé mungejné!
Sot nuk ndodhet, shok, prezent,
as drejtori, as néndrejtori.
Firmo ti. S’je kompetent?
Nuk kam. celsat, se i mori,
dhe pa vulé s’firmej dot. ..

LN R R

Tri dérrasa, o burokraié,
ju kérkova e s'mi dhaté.
Burokraié! Merni masat
sepse. .. ju mungojné drrasat!
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RRETH E QARK

Kur puntori rreh & cpiké
nonjé mjet, gé akésh puné

t’a mbarcjé sa mé paré,
Burckrati — né kariké

qé té¢ Heénén gjer t¢ Shiung —
rreh sesi t’a heqé zvarré...

«Eja mnesér...» kam dégjuar,
«Jam 1 zéné...» e kam provuar,
«Do shqyrtchet.. .» e kam ditur,
po pardje mé ka cuditur

njé pércjelly’ e re, me art:

Shko mé lart!

Fse mé lart, shek referent?

Eshié shefi kompetent! —

Shefi, plot... pergjegjési,

mé dérgei né kryesi. ..

Dhe kryetari,

o’éshi’i pari

e shikoka shumé lark,

m’'u pérgjegj: — S’mé takon mua!
Ndige céshtjen, shok, né Qark! —

Shkallé-shkalié se ¢’u ngjita!
Rreth e Qark se c¢’u vértita!
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Hyr’ e dil nga njé cop’herg,
dhe ng Qark, deré mé derg,
mé né fund di se ¢'mé thang?
Ndige lart, shok, né Tirang. .,
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Un’ e ndoga, sic mg thatg,
purén time, ¢ burokraté!
Po dhe tuajén, demek,
kémha-kémbés do t’a ndjek!

MALLI I SHTETIT DHE MALL] M
1

Né njé ndérmarrje — emrin nuk ja them,
ae, kujt t’i djegé fort, té mund té kruhet —
drejlori na ka gjelur rié melhem

t’a béjé punén t’ec’ashtu si duhet.

Jo se s’gabojné njerézit. Aspak!
Gabojné, pe melhemi i drejtorit

i vé céshtjes kapak

dhe s’higet kurr’ asnjé pet’ e lakrorit!

Sa dolle deficii, more katran?

Dymijg lek... Nga pastat... Di dhe uné?
T’i ballancosh nga pijet, pa derman:

ca gram raki mé pak... dhe mbaron puné.
S’dua té té béj keq,

se ke fémijé, grua, prindér pleq! —
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Leku pjell lekun. Dhe késhty hajduti
nxier nga arka e shietit mijra zocka,

sepse drejtori, i ndjesbmi dhe i buh
po ja mbulen si kllocka!

1I

Po ky drejtor, kur shkon e blen cigare
dhe shitsi i jep kusur nonjé lek metg,
deficitin e tij s’e mbulon fare

edhe e mbren me gjoks arkén e veté:
«Me mall té shtelit do t& bésh pgrshesh?
Po ungé s’jam sylesh!» —

Dhe shkon mé lart pér t€é senjalizuar. .
C’'ndérgjegje e kuliuar!

VIGJILENCA E KALEM EKARAFILIT

Kalemi nuk e nxjerr sekretin jashté,
se fjala éshté fémér edhe lint. ..
Edhe Féstékut, g’e ka mik & lashtg,
s’i thot’ as njé pér qint..

Po qint pér qint, me fakte e me tapi
vulosur sic e ka me dyll né krye —
cdo gjé g’éshté sekrete, ay e shpie,
té siguruar, drejt e né shtépi.

Cdo dit’ 1 sjell njé lajm té freskét, taze. ..
Pg¢ nuk mendon, i shtrévjti Karafil,
se gruaja, me tarnana e saze,
do t’ja kéndojé lagjes si bllbll'
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Késhtu, pardje, Kalemit s’ju durya,
edhe raport’i tij u kulmérua;

Lere, i tha s¢ shoges, se ¢’po ngjet!
Pas kaqé vigjilence, dje, paprituy,
zbulova mé ng fund kush e kish gitur
jashigé até sekret

qé fliste, rreth kuadrit, pé€r shkuriime
ne¢ drejtoring time...

Kalemi Karafil mbron tearing

gé bashkéshortét shum' a pak e ding —
se burri i sjellshém, gruas, s’ka lezet
i mbaj’ asnjé sekret.

Sepse, me domesdo,

duhet i japé prova se e do. .,

d ok Kk kK K

E sheh, o Karafil, si t& marr’ erg?
Uné nuhat, nuk jam si ca 1€ tjeré...

VITI i RI

Naté Dhjetori. Terr. Dritaret duken
si mijra sy q& prané-prané struken,
se kush t’a shoh’ i pari, n’errésiré,
Vitin e Ri gé vjen si djal’ i miré.

Dhe kur kudo ndérpritet muhabeti

e drita q’u ndes rishtas ngjall gézimin,
diku, a{je ku sheh vetém poeti,

i Vjetri i bén teé riut dorézimin.

sy Ghal
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Parakalojué, né proces-verbale,
fabrika, kombinate, hidrocentrale;
kembajra, népér ara, dhe trakloré;
gindéra shkolla maleve me dhoré;
trima qé cajné malet dhe ndértojn?;
té tjeré, né kufi, qé vigjilojng;

njé popull gé s’gélititet si dlkur
rga ujqit, si byrek,

o u géndron si mur

me kazm’ edhe dyfek!

Pasiaj Viti i Vjetér, nga njé thes,
nxori ca evidenca mz kritika.

I mera, tha, pér iy, né caslin ¢’ika. ..
Shpjegomé, u gjegj i riu, té marr vesh,
se kéjo duvje duket mjaft e fryré,

dhe ung jam i ri te kjo detyré. ..
Mos! — thirri Plaku — Do t’u hapésh syté -
ca ngjalave gé shkasin: «Po ¢’ne uné?
Uné, shok, jam i ri né kéié puné!-
Vuria veshin miré fjalés sime.

Disa, g¢ thua, marrin angazhime
vetém qé t'u dal’ emri né gazeté,
Pastaj, kur bie ora dymbédhjeté,

heqin me marifet pérgjegjésing,

dhe véné ué vitring

kushte, rrethana, plot senjalizime,

njé thes justifikime

e, me njé gusio fort kualitative,

njé garnituré shkagesh objektive! —
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Miré, po kur fillon e rreh kritika?
Pranojné, béjné dhjet’ autokritika,

sa pér té hedhur lumin, dhe, pastaj,
kur deti béhet vaj,

harrejré se ¢’u tha tri die’ Eé€rpara

dhe nisin nga e para...

Ke gjé pér ca qé quhen burokraté?
Cirren se i shkriu puna dit’ ¢ naté. ..
Pérgjegjési pérsipér s’marrin do, . :
Fopullin nuk e presin kurré sof. ..
Mbyter: ré njé got’ ujé fét e fot. T
Cdollej inisjative e kané zét. . .

dhe, mé né fund, kur puna béhet llumé,
«nuk mund té jap, pérgjigjen, shok, mé shuméb>

................................

Udhén e mbaré, Plak, udhén e mbars!
Mésimet qé kam marré,

de t'i kem para syve si pasqyré;

sado g&... jam i ri te kjo detyré!

SHKELQIMI DHE STOLIA

Skkélqimi dhe Stolia, burr’ e grua,
kané njé djalé lum’ edhe pérrua.

FPse shan? Se dégjon babin edhe mamin
qé, kur e harin gojén pa kapak

dhe shahen me shojshoq sa léné namin,
e edukojrg djalin pér merak. . .
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Mblidhe, o Shkélqim, i theng, s’e ke miré!
Na u bé djall me briré!

Pc pse e coj né shkolié, ore, qesim?
Eshté deiyra jote, mor Shkélgim.

Detyra ime éshté 1’a ushgej,

e, po mé ra né gafé, t’a mbérihej

e t'ja béj kockat brumé!

Sjellja i takon shkelles, qé di shumé. . .
T’a msoj’ ajo, né klasé,

té sillet e té flasé!

ok ok Kk ok

Kur prindérit shkélgejné si stolira,
dhe shémbéilat i japin fort té mira!

PERKEDHELJET

Kjo edukat’ e shtrémb&r e mamas
mbriti né kulm tamam dje né méngjes
kur uné, si baba, zura t’i flas.

M’u hoth, ng syt’ e djalit, si kéndes:

Mjaft me kéto késhilla! M’a ckalleve!

Té lutenmy, mos i folé mé! Dégjove? —

Dhe gé té mé pélcasé,

filloi ¢’a pérkédhelé e t’i flass:

Xhan’ i mamasgé. .. Mos qaj. shpirt, mos qaj. ..
Babi éshté shum’ i lik... Po (i ke mua. ..

Ay té qorton kot... S’ke béré faj... —

Djali, g’u €mbélsua,

pushoi sé gari edhe mé shikoi

me njé véshtrim gé mua mé pikoi.
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— Jo, s’dua, hé! Cke ti kur do mésej?
— Flas pér t€¢ mirén ténde, more djalé.
Té them & té mésosh, (€ késhillej. ..
— S’'mé do, prandaj m’i thua kéte fjalé!
— Po si, mor bir, i thirra, s’ke nevojé
pér fjalét e tyt et gé té ka rritur? —
E pat. Filloi té gajé duke britur...
Ajo e mori prané gé t’a mbrojé. ..
edhe késhtu, nga vrull’i ktij térmeti,
mé ra cop’ e thérrim’ autoriteti.
* & R
TE tjerét kang vetém njé mendim:
si t’i béjné fémijét xhevahiré.
Ung, pér falin tim,

kam edhe gruan gé de gdhéndur miré.

Po s’epem! Do léftej deri ng fund!
Pér hir té djalit, gruan do t’a mund!

NE GJYQ
— Si t’thoné? — Ram Sahati — Vje¢? — Shiatdheté.
— Fémij’ a ke? — I kam nja kalér cuca.
— Ket ktu c¢’e ke? — Vallahi, gruen e tretée,

po tash sa keh’ po m’gitka do hardhuca
qi, pasha nderin, ba me t’folé ma gjane,
as dreqi, si i patén thang,
s’kish mujtun me e durue
né shpi 1é vet pér grue..,
— A thue, bre burr’, tash von t’ka qit hardhucat,
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a shum’ vjet para, ‘heret,

dhe s'mujtke me u pajtue. ..

Vallahi, pér mue, nii gja vet kam kupiue:
s’na pugen... karakteret!

Kush t’tha nie folg Lshiu, o Ram Sahati?
Qe. .. besa... advekati!

LAMJA

Lamja e rreh (8 shegen dit’ e nals.
S'ka dité té mes bgjd pak shamatid

dhe, me sa kam formuar opinicnin,
kohén e fundit po ja shton racicnin,

Migt¢ ja kané théng shumé heré:

E ke t& urlé, ¢ T.ame, xhevahir.

Prit, mos e ndaj! Mendchu njgé cop’ heré. . .
Cre, me gruan s’rrchet me pahir!

Kag’ ¢ kam marré zét,

qé, bota té pérmbyset, s’e mbaj dot!
S’luaj njé gime, fét!

Le viké nga shiépia, ja: qé soi! —

Ka nonjé vit g8 Lamja s’do t’ja dijé
pér grua e pir féndje,.

sepse, si¢ vértetojné disa lajme,
pula e botés duket mé e majme.

Dhe e¢do méngjes, kur niset pér né ZyTe
ku ndodhe{ edhe lulja manushage,
krekeset nga njé ciké né pasqyre

‘dhe syt’ i béjné sikur sheh dy fage
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si moll’s @ kugérreme,
edhe d; buze~mak qé di¢c i thong;
— Nda]e'%los u_trondit nga thashetheme!
Eja t& rrognﬂe tok pér giithémons! —
Po kur, aty, i vijné babit prang
dy vogélushé' si dy lule mali
e bélbézojng: — Pse e lef mamang?
| Ti nuk na cjel mé koko nga paxali... —
| dhe gajng qé té dy me ngashérime,
| Lamja fillon {8 zhytet né mendime.
Por sa té hedhé prakun e shtépisé,
mendimet i merr era e dashurisé. . |
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Si {8 bén zémra, o Lame, pa mé thuaj,
t’i shpiesh kokol né shtépi té huaj?

e vk o der o L
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